平成 27(2015)年 6 月 9 日開催 アジア地域研究科委員会議録  1

2015（平成 27)年度 第３回アジア地域研究科委員会議事録 要旨

日 時：平成２７年６月９日（火）１６時４０分～１７時４５分

場 所：管理棟３階大会議室

構成員：２８名（定足数１４名）

出席者：２７名（定足数充足）

議 長：鹿 錫俊(研究科委員長)

◆附議事項

１．委員長報告について

１）平成 27年度合同進学相談会の内容について

議長より、合同進学相談会の内容について、資料に基づき報告があった。

２．2016（平成 28）年度アジア地域研究科学内推薦入試要項について

 議長より、学内推薦入試要項（案）が示され、委員会はこれを承認した。

３．大学院給付奨学金制度見直しのための運用ルールの策定について

議長の指名により、専攻主任から大学院給付奨学金制度見直しのための運用ルールの策定について

資料に基づき説明があり、指摘に基づき一部修正を行い給付奨学金運用委員会に提出することを承認

した。

４．院生報告会について

議長の指名により、担当教員から院生報告会の実施内容について提案があり、これを承認した。

５．フィールドワークの期間変更について

 議長より、フィールドワークの期間変更について 1名の願い出があったことの報告があり、これを

承認した。

６．外国人留学生奨学金の再選考について

議長より、外国人留学生奨学金の再選考について報告および候補者の提案があり、これを承認した。

７．大学院入学式の実施方法について

 議長より、次年度の大学院入学式の実施方法について報告があり、要望事項を次回の研究科委員長

会議で提案することを承認した。

８．大学院入試結果の検討について

議長より、大学院入試結果に基づく分析結果から、一研究科では対処できないため、全学で改善に

向け検討していくことになっている旨の説明があった。進学相談会や奨学金の充実、本研究科の魅

力・特色を伝えることに努めていくが、研究科内入試委員会とも今後協議していくこととした。

９．その他

１）認証評価の進捗状況について

議長から、認証評価の提出物に係る進捗状況についての報告があった。

２）地域研究コンソーシアムについて

議長の指名により、専攻主任から地域研究コンソーシアムの加盟に関する資料（回覧資料）が届

き、研究棟内に設置することの報告があった。

以上